
DECIZIA nr. 288/2023 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 27 octombrie 2023

de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE [2024/1114] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Directiva (UE) 2022/993 a Parlamentului European și a Consiliului din 8 iunie 2022 privind nivelul minim de 
formare a navigatorilor (1) trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(2) Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1973 a Comisiei din 11 octombrie 2022 privind recunoașterea Regatului 
Unit în temeiul Directivei (UE) 2022/993 în ceea ce privește sistemul de formare și certificare a navigatorilor (2)
trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(3) Directiva (UE) 2022/993 abrogă Directiva 2008/106/CE a Parlamentului European și a Consiliului (3), care este 
încorporată în Acordul privind SEE și care, în consecință, trebuie eliminată din Acordul privind SEE.

(4) Prin urmare, anexa XIII la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa XIII la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:

1. Textul de la punctul 56j (Directiva 2008/106/CE a Parlamentului European și a Consiliului) se înlocuiește cu 
următorul text:

„32022 L 0993: Directiva (UE) 2022/993 a Parlamentului European și a Consiliului din 8 iunie 2022 privind nivelul 
minim de formare a navigatorilor (JO L 169, 27.6.2022, p. 45).

În sensul prezentului acord, dispozițiile directivei se citesc cu următoarea adaptare:

Directiva nu se aplică Liechtensteinului.”

2. După punctul 56jx [Decizia de punere în aplicare (UE)2018/501 a Comisiei] se inserează următorul punct:

„56jy. 32022 D 1973: Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1973 a Comisiei din 11 octombrie 2022 privind 
recunoașterea Regatului Unit în temeiul Directivei (UE) 2022/993 în ceea ce privește sistemul de formare și 
certificare a navigatorilor (JO L 270, 18.10.2022, p. 99).”

Articolul 2

Textele Directivei delegate (UE) 2022/993 și ale Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/1973 în limbile islandeză și 
norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L 

2024/1114 16.5.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1114/oj 1/2

(1) JO L 169, 27.6.2022, p. 45.
(2) JO L 270, 18.10.2022, p. 99.
(3) JO L 323, 3.12.2008, p. 33.



Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 28 octombrie 2023, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE (*).

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 27 octombrie 2023.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Pascal Schafhauser

RO JO L, 16.5.2024 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1114/oj

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


	Decizia nr. 288/2023 a Comitetului mixt al SEE din 27 octombrie 2023 de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE [2024/1114] 

